Ipsa enim adhuc inter mortuos versatur, nec hausit a Deo rorem, qui intelligentia perspicitur, et mortuis sanitatem imperit. Christi quippe resurrectio et gloria, nostra, qui sepulti infra jacemus, resurrectio est, quæ per resurrectionem ejus in nobis fit, ostenditur, et apparet, ut est in sanctissimo responsorio, quod ore nostro quotidie depromimus : *Christi resurrectionem, speculati, adoremus sanctum Dominum Jesum Christum, qui solus omni peccato vacat*. Ille enim cum nunquam peccatum ullum admisit, ut scriptum est, nec ullam gloriæ suæ immutationem quoquomodo passus, qui resurget aliquando, et glorificabitur, qui supra modum, et supra omnem principatum, et potestatem glorificatus est, et manet ? Sed resurrectio, et gloria Christi, nostra est gloria, ut diximus, quæ per resurrectionem scilicet ejus in nobis fit, et in nobis conspicitur. Quis enim nostra semel assumpsit, quæ in nobis ipse facit, ea sibi ascribit. Et quemadmodum ipse Christus, et Deus noster in cruce suspensus, cum in seipso peccata mundi cruci affixisset, mortemque gustavisset, et in infima inferni descendisset, deinde rursus exstitisset, in immaculatum corpus suum revertit, a quo, cum eo descenderet nequaquam dissociata est ejus divinitas, statimque a mortuis resurrexit ; ac deinde cum virtute et gloria multa in cælum ascendit : sic sane et nunc nobis de mundo egredientibus, et imitatione quadam passionis ejus pœnitentiæ, et humilitatis monumentum quoddam subeuntibus, ipse de cælo descendens, corpus nostrum ceu sepulcrum ingreditur, unitusque animabus nostris, convenienter eas a morte suscitavit.

Resurrectio autem animæ, est illius cum vita conjunctio. Sicut enim corpus mortuum, nisi animam viventem in se recipiat, et cum ea absque mixture misceatur, non dicitur, nec dici potest vivere : sic nec anima sola per seipsam vivere potest, nisi modo quodam inexplicabili, etraque confusionem cum Deo, qui vere vita æterna est, consocietur, et uniat. Unita autem Deo, mox ei, qui ita cum Christo resurrexit, mysticæ resurrectionis suæ gloriam cernendi facultatem præbet. Hinc dicimus : *Deus Dominus, et illuxit nobis*. Et secundum significantes adventum, subjicimus : *Benedictus qui venit in nomine Domini* ⁹⁴. Hanc resurrectionem qui liquido non vidit (utpote incredulus, impius ac mortuus), nec Christum Jesum ut sanctum, ac Dominum adorare potest : *Nemo enim, inquit, potest dicere : Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* ⁹⁵. Et alibi : *Spiritus est Deus, et qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* ⁹⁶ ; hoc est, in Spiritu sancto, et in unigenito ejus Filio. Hic autem infidelis est, qui idem per opera non ostendit, quando fides secun-

⁸⁷ Luc. ii, 14. ⁸⁸ Psal. cxvii, 27. ⁸⁹ Malac. i, 6. ⁹⁰ Rom. v, 1. ⁹¹ Ephes. ii, 14. ⁹² Coloss. i, 20-23. ⁹³ Tit. ii, 12. ⁹⁴ Matth. xxi, 9. ⁹⁵ I Cor. xii, 3. ⁹⁶ Joan. iv, 24.

dum Jacobum apostolum sine operibus in se ipsa est mortua, sicut et opera sine fide⁹⁷. Mortuus autem ideo, quia vivificantem Deum in se non habet; quandoquidem eum qui dixit: *Qui diligit me, mandata mea servabit, et ego et Pater per Spiritum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*⁹⁸, in sese non possidet, qui presentia sua ipsum a mortuis excitet, atque vivificet, et tum excitatum in se, tum excitatorem videre largiatur. Cum enim in nobis per Spiritum fuerit, animas nostras a mortuis resuscitat, easque vita munerat, conceditque ut ipsum totum, qui immortalis, et interitus expers est, vivere in nobis videamus. Etenim anima, antequam se Deo unitam cognoscat, videat, ac sentiat, quamquam intelligens, et natura immortalis est, nihilominus mortua, caeca, et sine sensu est. Atheus autem est, quia si iudicium futurum, et supplicia sempiterna credidisset, vitam suam in nugis non exigeret. Nunc tam eos videri in perniciem ruere, quam nec ethnicos, super quos nomen Dei invocatum non est, indignum est. Et ambulat subnixi, nec majores suos miseri intuentur. Non sunt isti Christiani ne semet iustificentur, non sunt: sed impii, et sine Deo, et increduli; praesertim si monachi, aut sacerdotes sint, prohi dolor! Sin autem episcopi, o Christe, patientiam, et longanimitatem tuam, quod non terra dehiscit, eosque absorbet.

Si quis hujusmodi peste laborat, quomodo, obsecro, in templum, et maxime in Sancta sanctorum ingrediatur? Scribens enim ad Corinthios Apostolus clamat: *Nolite errare, neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubinatores, neque avari, neque ebriosi, neque malevoli, neque raptores, neque iniusti, regnum Dei possidebunt. Et haec fuistis, inquit, sed abluti, sed sanctificati, sed iustificati estis in nomine Domini Jesu, et in spiritu Dei nostri*⁹⁹. Qui enim ablutus, et sanctificatus, et iustificatus est, ad ista aut immobilis est prorsus, aut difficile movetur. Quod si eo levi momento impellitur, eam de integro contaminatum, et ablutione gratiae unctum, iustitiaeque spoliatum, atque ideo ab Ecclesia Christi semotum, et ejus solo, ingressuque in templum Domini indignum esse constat. Quisquis ergo talem in se characterem animadvertit, saluti suae prospiciat, certo sciens se extra christianismum esse Christumque sibi nihil profuturum: sed eum diabolo in ignem illi preparatum abiturum. Nisi

enim sigillatim Christianorum mysteria cognoverit, scilicet per virtutem Christi intelligibilem iterum conflari, ac refinari debere, et in divinum hominem transmutari, fierique novam creaturam, et hominem novum, quo fides et baptismus referuntur, frustra Christiani nomen usurpat. Nam quicumque servatur, aut rediatur, aut liberatur, aut honore augetur, aut beneficio afficitur, aut opibus cumulatur, ab alio, non a seipso unumquodque horum assequitur. Quin etiam omnis qui lapsus, et attritus est, ab alio erigitur, et portatur, cum semet erigere non queat. Verumtamen, si se lapsum sentit, a quo erigatur, querit, et inventum regat, hortaturque. In sanitatem autem restitutus gratias agit, eumque collaudat, a quo erectus, sublatus, et sanatus est. Sic Christianus quilibet, ante sanitatem exorans illum, cujus opera sanandus est, potius sanitate gratias agit medico. Quod nisi fiat, omnia inania, et cum his quoque psalmodiae, seu paucae, seu multae, inanes ac vanae sunt.

ORATIO V.

ARGUMENTUM.

Qui mysteriorum divinarum participes fieri debeant, et quis indigne manducet, et bibat corpus, ac sanguinem Christi, ut Apostolus loquitur (1 Cor. xi, 27-29).

Doctrina Patrum est, quemadmodum vir nobilis, et copiosus, si tritum, et directum relinquens iter, perque avia, et solitudinea ambulans in latrones incidit, veste elegantia dispoliatur, villique ac detrita, et carnes eruoreque redolente tunica coopertus, cum ipsis crapulae, et ebrietati, rebus turpibus, et latrocinio vacat, expertusque et delectatus edacitate illa, potatione, libidinum soribus (5), tandem tam facile, et latronum more vivendi consuetudine obfirmatus, et totius cognationis suae, et honeste, ac illustris, ordinisque vitae prioris, amore gravitatis, et honestatis, in eo penitus frigente, velut oblitus manet: pari modo Christianus, si deserta Christianis congruenti semita, diaboli via procedat, hoc est, si molestiam, frugalitatem vitae, morumque gravitatem parvi ducat, et illa inania in amoribus habeat, iniustitiam, avaritiam, rapinam, atque ex his ad immunditiam, fornicationem, proterviam delabens, et ita comparatus, gloriam quae datur ab hominibus persequatur, postquam per iter istiusmodi in manus demonum devenerit, aliquando et ipso baptismo sancto, ejusque indicio et insigni nudatur,

⁹⁷ Jac. ii, 20. ⁹⁸ Joan. xiv, 23. ⁹⁹ 1 Cor. vi, 9-11.

(3) Ἔστιν ἡμεῖς καὶ αὐτὸ τὸ ἄγιον ἐκδύεται βάπτισμα, καὶ τοῦτου γνώρισμα, ἕταν λέγη μὴ δύνασθαι ἕλω, δοῦναι διακοπήν τῇ ἀσέλγεια εἰ μὴ μόνον ἐν καιρῷ τοῦ λόγου τῶν ἀσέλγιστων. Ad verbum. Est enim et ipsum sanctum exauditur baptismum, et ejus insigne seu nota: cum quis dicit: se non posse turpiter maledicere, nisi ex turpissimis satietatem cepit. Locus durior, nisi molliatur benigna interpretatione: quod fiet, si quis asserat Simeonem

non loqui de quibusvis peccatoribus; sed de illis, qui, ut Salomon ait, in profundum venerunt, latanturque in rebus pessimis (Prov. ii, 13); et qui cum inferno pactum pepigerunt. Isti enim exunt baptismum ejusque notam, non quidem reipsa, cum baptismi character sit indelebilis; sed vita et moribus, cum actiones suas, totamque vitae rationem non aliter instituant, quam si diabolo ejusque pompe in baptismo nunquam renuntiassent.

cum affirmet, improbitati ac petulantiae nuntium A remittere se plane non posse, ni ante e rebus spurcissimis satietatem ceperit: potissimum si immaculatum Christi corpus, ac pretiosum sanguinem sumere non dubitaverit.

Vae tum ei qui porrexerit, tum ei qui suscepit. Huic, quia quo majore cum improbitate sumit, eo magis propter imprudentiam, et audaciam diabolicæ potestati subijcitur, derelictus a Deo, sicut in sacro Evangelio scriptum legimus de Juda, cum Dominus in cœna illa divina buccellam intinctam ei porrexisset, illeque accepisset, statim Satanam in eum intravisse. Illi, quia purissimo corpore, et sanguine Domini dignatus est hominem, qui nec pedem in templo ejus ponere dignus fuit: quicum etiam cibum capere Christiano cuilibet interdictum est: *Si quis enim, ait Apostolus, frater nominatur, et est aut fornicator, aut avarus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere* ⁷⁰. Viden' quomodo nec frater est, nisi solo nomine? et damnatum esse proditorum, siquidem hominem peccando tanquam a via deflectentem, et aberrantem, perfectum Dei inimicum reddidit. Sed talis placide rogandus, futurarumque et horribilium poenarum peccatoribus decretarum redintegranda illi memoria, et commendandus, aut instar cæci manu ducendus est (nam oculis orbatos non punimus, sed manu ducimus), aut ut demens miserandus, ut qui a diabolo vexetur quo auribus sibi a Domino Deo apertis, C impietatem suam aliquando cognoscat, iterumque per poenitentiam ad fidelem ordinem aggregetur. Talis enim in impietatem ruit, qui si Christum sancte coluisset, et Deum esse cognovisset, qui non vult iniquitatem, juxta illud: *Non habitabit juxta te malignus, neque permanebunt iniqui ante oculos tuos* ⁷¹. *Et: Odit Dominus omnes qui operantur iniquitatem* ⁷², pavore ac metu se contrahens, corpus ejus contingere nolisset, ne angelica rhomphæa percussus interiret.

Verumenimvero quia hujus generis non pauci in mundo, coram hominibus erubescerent (nimirum ne indigni videantur) divina participare non reformidant quos si quis ab ea audacia deterreat, molestus videtur, et convicia recipit, non enim intelligunt, se id facere, quod erubescant, sed cum immaculata communione prohibentur, incitantur amplius ut sese in recordiam, summum contemptum, desperationem, perditionemque præcipitent, nec a tanto periculo, quanto majus nec est, nec fuit (per indignam quippe communionem, corporis Christi, et sanguinis rei sunt) eos revocanti gratias agent. Quid autem intolerabilius, quam supplicium tale incurrere, quale perpetientur, qui Christum in cœnem egerunt? Quia, inquam, multi tales sunt, ita eos tractare oportet. Cogenda fratrum multitudo, et Deus super his cum lacrymis invo-

candus, ut eos Satanae tradat in interitum carnis, quo spiritus salvetur in die Domini. Quid porro vult tradi Satanae in interitum carnis? ut morbis, et incommodis, et doloribus, et plagis, et vulneribus pene immedicabilibus, et variis, atque omnigenis invaletudinibus corpus jactetur ac lancinetur, quemadmodum diabolus Job percussit ulcere pessimo, a pedibus usque ad verticem: ut propter contritionem corporis quanquam inviti sapiant, et quod sani refugerunt, cum gemitibus, cruciatuque præsent. Deus enim anima peccante, corpus ad poenam vocat. Sanctitudo autem divinae communionis peccata dispellendi, animæque ab affectione, et impulsu ad ea purgandæ vim ac potestatem validam habet. Et sicut in uno vase ignis, et aqua simul esse nequeunt: ita nec mundissimum Christi corpus, et detestabile peccatum in uno eodemque christiano. Quod si amore peccandi irretitus, jam sanctam Christi carnem, impollutumque sanguinem participat, illico non interit, ibi tamen reconditur, *ubi vermis non moritur, et ignis non exstinguitur* ⁷³. Quamobrem si talis in omnem aeternitatem cum diabolo ignem perferre potest, intrepide participet. Sin autem, expedit ei ad tempus a sacra communione arceri, et poenitere, item aliquandiu indulgere lacrymis, quodque ad se attinet, sudare paululum, frenare aliquantum, ac domitas habere libidines, ac tum denum nullo periculi metu communicare, ad expellendum introgressum, tyrannyceque ad lasciviam, aliasque impuritates sollicitantem Satanam. Etenim qui turpibus rebus impense delectatur, haud per se id facit, sed ab ipso diabolo impulsus, cui ab ipso inestus, ostium appetitus sui voluptarii reseravit, ut inde caput suum proferret. Et nunc sensim ingressus, plane ut super lectulum cordis recubat: perinde ut qui a demonibus agitantur, sepe cum voluptate ster- cus devorant. Quod cogitare secum debet, quem propter multam Dei misericordiam, visitationemque serpens antiquus vel paulum sapere patitur, et ad Christum confugere, qui solus et demonibus abigere, et tam animi quam corporis morbos depellere potis est.

D Porro scire licet, quinque hominum genera sacra communione a sanctis Patribus excludi. Primi sunt catechumeni, utpote baptismo nondum expiati. Secundi, baptizati quidem, sed qui sordes et peccata diligere cœperunt: nam hi vitæ sanctæ desertores, et apostatae nominantur. Tertii, qui a malis spiritibus humano generi infestis, et adversariis insidentur, et occupantur. Quarti, qui a vita facinorosa recesserunt illi quidem, verum adhuc poenitentiam agunt. Quinti, qui non totam vitam suam Deo consecrarunt, nec in Christo omnimodis sine crimine vivunt. Quatuor quippe sunt, dignus indignus, dige in igne. Indignus omnino, a cibo

⁷⁰ I Cor. v, 11. ⁷¹ Psal. v, 6. ⁷² Ibid. 7. ⁷³ Isa. LXVI, 24.

et potu isto rejicitur. Dignus autem, siquidem di-
 gne accesserit, dignus est: si indigne, *judicium*
sibi manducat, et bibit, non dijudicans corpus Do-
mini ⁷⁴. Quinque enim ponuntur ordines ejectio-
 norum ab Ecclesia: catechumeni, ut nondum
 baptizati: fornicarii et adulteri, in masculos insa-
 nientes, corrupti, homicidæ, avari, raptores, in-
 justus, superbi, iniqui, impenitentes in his sceleri-
 bus; a demonibus, possessi; qui ad poenitentiam
 et confessionem accesserunt, et ut ad tempus de-
 finitum extra manerent, poeniti sum; postremi, qui
 perscriptum poenitentiae spatium nondum comple-
 verunt. Hi igitur, id est, quinque ordines isti,
 manifeste indigni sunt (4). Dignus autem corpore,
 et sanguine Christi potus et inceptus. Cum vero
 quispiam dignus, alicujus errati, ut homo repre-
 hensus fuerit, talis dignus indigne susceperit, si
 non, quod in ipso reprehenditur, excusserit et al-
 jecerit. Itaque et ille edit ac bibit indigne, qui cum
 dignus sit, digne tamen non accessit.

ORATIO VI.

ARGUMENTUM.

Homines pecunia, vana gloria, et voluptatum ille-
cebris capi, atque irretiri scelere.

Tria sunt, quibus anima omnis in hanc vitam

⁷⁴ I Cor. II, 29.

(4) Cur non baptizati a sacra communione
 repellantur, ratio in promptu est; quia baptismus
 ad omnia sacramenta fores punit. Secundo rejicit
 Simeon ab hac cœlesti mensa peccatores, ma-
 nifestos nimirum et publice notos; scortatores,
 adulteros, raptores, et hujus generis alios; ut in-
 semet Simeon explicat. Vide S. Th. III p., q. 67.
 art. 6, et ibid. Franc. Suar. sect. 2 et 5.

Tertio, excludit energumenos, seu a demone
 obsessos. eosdem excludit S. Dionys. Areopag.
 cap. 5. *De cœlesti hierarchia*, part. II; collocat
 enim illos extra templum eo tempore, quo res
 divina peragitur, inter catechumenos et publice
 poenitentes: quem S. Thomas III p., q., 69, art. 9,
 interpretatur de energumenis nondum baptizatis,
 in quibus scilicet nondum est vis demonis extincta,
 quæ viget in eis per originale peccatum. Cum ener-
 gumenis baptismatis unda abluis dicit S. Thom.
 idem servandum esse, quod cum cæteris amentibus,
 nimirum si absque periculo irreverentiae
 communicare possint, et intervalla habeant, non
 esse illis negandam Eucharistiam; nam ejus vir-
 tute et auxilio aut demon expelletur, si id ad
 salutem hominis conducatur; aut certe corroborabitur,
 ut æmulum illam generoso animo perferat. Hanc doctrinam confirmat sanctus Thomas testi-
 monio Cassiani, cujus hæc sunt verba collat. 7,
 c. 50: *Communione vero eis (obsessis) sacrosan-*
ctam a senioribus nostris nunquam meminimus in-
terdictam: quinimo, si possibile esset, etiam quoti-
die eis impartiri eam debere censebunt. Paulo post
 subdit: *Hoc namque modo curatum et abbatem An-*
dronicum nuper aspeximus, aliosque complures. Ma-
gis namque ac magis inimicus insultabit obsesso,
cum eum a cœlesti medicina viderit segregatum, tan-
que dirius et frequentius attentabit, quanto eum a
spirituali remedio longius senserit abdicatum. Hæc
 et has Serenus apud Cassianum: Sic etiam Ti-
 motheus Alexandrinus episcopus in suis Respon-
 sionibus vult, ut energumeni statis temporibus
 Eucharistiæ sacramentum percipiant, etsi non

ingressa capitur et subjugatur, pecunia sive opes,
 gloria, voluptas. Omnis namque homo, mundum
 hunc propter primam primi hominis prævarica-
 tionem locum afflictionis et supplicii, ac sola in
 morte miseriarum, et ærumnarum esse requiem
 ignorans, cum traducere vitam incipit, ad eam
 citra molestiam, citraque indigentiam traducendam
 opes expetit: et procedens in honore et gloria
 esse desiderat. Ubi ver ætatis contigerit, jucundis
 rebus frui; ut sensus compos, iis qui sensibus per-
 ciuntur: ut aspectabilis, aspectabilibus: ut tem-
 poraneus, temporaneis. Nam qui videt ea quæ sub
 oculos cadunt, etiam ea quæ non cadunt videre
 nequit: sicut qui illa inaspectabilia contemplantur,
 similiter quæ aspectu sentiuntur, intueri non pos-
 test. Quisquis enim in vitam hanc quæ videtur,
 nuper introivit, nisi doceatur, nescit num quædam
 existent, oculorum sensum fugientia: atque etiam
 hoc ipsum ignorat se eaducum, et mortalem esse,
 nec se propter præsentem hanc, sed alium quem-
 dam perpetuumque mundum procreatum: quem
 ut mereatur, hic erudiri præparari, ac perfici de-
 beat. Tenendum itaque, si hæc tria ei dominabun-
 tur, fore ut ab iis etiam cum volet, se extricare
 non valeat: uti nec passer tendiculis implicitus

quotidie. Idem docet Balsamon scholiis ad Theo-
 thei Responsiones: Vide Francisc. Suarez tom. III,
 d. 69, sect. 2, in fin. Exstant quæstiones mona-
 chorum quorundam, et ad easdem responsa, ubi
 queritur an oporteat demoniacum communicare
 sacramentis, sanctum enim Timotheum aliter di-
 xisse; et aliter sanctos apostolos: Responsio est:
Num qui vere sit demoniacus sacramentis minime
dignandum esse. Quod tamen Balsamoni in scholiis
 ad ejus Responsum non probatur, si loquamur de
 illo demoniaco, qui mentis interdum est compos;
 et a demonis agitatione nonnullam quietem in-
 terdum habet.

Quarto excludit Simeon ab Eucharistia publice
 et solemniter poenitentes. Nam istis non dabatur
 Eucharistia durante poenitentiae tempore, nisi pe-
 riculum vitæ impenderet; quod cum aliunde, tum
 ex canonibus apud Gratianum 23, quæst. 6, et ex
 eod. de poenitentibus de consecrat. d. 3, liquet.
 Legantur epistolæ, ut sic vocem, *Pœnitentiales*,
 Dionysii Alexandrini, S. Athanasii, S. Gregor. Thau-
 maturgi, S. Gregor. Nysseni, S. Basilii, et alio-
 rum cum Balsamoni commentariis.

Quinto rejicit illos a sacra Synaxi, οὐ μὴ ἔλην
 τὴν ἐκτετακὴν ζωὴν τῷ Θεῷ ἀναθέμενοι, καὶ ἐν Χριστῷ
 ζῶντες ἄρρωστοὶ παντελῶς, qui totam vitam suam
 Deo non consecrarunt, neque prorsus in Christo, sine
 crimine vivunt. Ubi Simeon non videtur loqui de
 illis, qui vel post baptismum, vel post confessionem
 peractam deo peccant; sed de illis, qui in idem
 lethale peccatum sæpius recidunt, quos vulgo re-
 cidivos nominant. De quibus Nestenta in suo No-
 minatione: *Sunt enim multi, inquit, qui consuetu-*
dine rursus labuntur, et in peccata incidunt. Hi
ergo debent semper confiteri, quoties ceciderint,
etiamsi injunctas pœnas compleverint, quas ab eo,
qui ipsos ligavit, acceperunt, nunquam autem com-
municant. Sin autem eorum omnino misereris, com-
municant: cavendum est tamen ne communicent,
donec peccatum absciderint. Misericordiæ enim gra-
tia sic quoque digni habentur.

fugere, quamvis alas multum concusserit: auxilio enim virtuteque sublimiore indiget. Sunt hæc nempe firma diaboli retia, per quæ homo in potestatem ejus redigitur, et aliquando post mortem quoque ab eo relinquitur. *A quo enim qui victus est, ejus et servus est* ⁷⁵. Valdam nimirum vim hæc tria habent, ut aspectabilia, et fructuosa, et appetitui dulcedine sua ante blandientia, eoque præoccupantia: deinde præoccupato, jam homini persuadentia, propterea solum hanc lucem ipsum aspexisse. Et quanquam ab his tribus obsessus devictusque non fuerit, invictum se tamen servare nequit: sed paulo post vivus ab hisdem capitur. A nobis enim arma sumit diabolus, quibus nos latenter subigit. Quocirca conandum ut præveniamus, et armaturam Dei induamus ⁷⁶, quæ multa, varia ac diversa, et tota Christus solus est. Hoc est, conjunctionem ejus, quam animo cernimus, et virtutem de plenitudine ejus ⁷⁷; virtutem dico omnis animæ vivificatricem; sine qua eam vivere, et videre perquam difficile, atque adeo impossibile est. Nam et quotquot baptizati sunt, Christum induerunt ⁷⁸, ut in eo vivant, et viventes videant, et ab his tribus minime capi possint. Revelantur enim eis quæ germana bona sunt, quorum gratia in hujus oras luminis prodierunt. Qui autem superatus fuerit Christum vehementer oret, ac exoret etiam per deprecationes necesse est, non ut sibi peccata sua dimittantur, sed ut cum Christus a servitute ac dominatu ipsorum liberet ac dimittat, cum semet, quantumvis cupiens, liberare non queat: quo liberatus tum remissionem peccatorum flagitet, et obtineat, tum divinæ virtutis commercio de reliquo ea non committat. Fortur enim canon in hæc verba: *Quicumque dixerit gratiam Dei, qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum, jam perventorum volere, et non insuper auxilium præbere, ne alia perpetrentur, anathema esto.*

In quo porro horum trium ad nos occupandos ac possidendos vis consistit? In occulta et clandestina quadam vi Satanae, qua nos ad ea, ut bona desideranda afficit, quasi requiem et letitiam animæ parientia, et in doloris afflictionisque vacuitate ipsam conservantia. Quod nisi anima prius a Deo illuminetur, oppugnationis incursum, insultumque hand facile potest intelligere; quemadmodum videmus mulierem uterum ferentem sordida quædam appetere, et ipsam solum ea ut juvenda aspiciere, atque comedere. Nam quod semper machinatur diabolus, hoc est, ne cognoscamus ipsum esse, qui talia molitur, per ea patientem, et mysterium christianismi ignorantem occulte inescans, et avertens. Est enim hoc mysterium, quod per fidem, et non ex operibus in animas baptizatorum, virtus divinitatis Jesu, quam intelligentia perspicit, illa-

bitur, eisque ostendit, quo pacto non per se ipsam pecuniarum, gloriæ, voluptatumque cupidine, et amore ducantur. In animas porro post sanctum baptismum his tribus edomitas, alia ratione talis gratia influere non potest, quam per instaurantia bona, per quæ solum confertur salus: ut per haustum sanctificatorum, per unctionem benedictarum olivarum, et unguenta sanctorum, eorumque suaveolentis perceptionem: quoniam his Christus sanctificandi vim largitur, et his animæ purgatur: et spiritus nequam, qui hanc contra naturam animi necessitudinem, et amicitiam in homine conciliant, per hæc, quæ sensus tangunt, et oculis usurpantur, Spiritus Sancti adventum, quem mens percipit, non ferentes aufugiunt. Ac tum demum christianus libertatem intelligit, quam ad se confluentibus Christus largiri consuevit, et gratias agere non desinit dicenti: *Omnis qui facit peccatum servus est peccati: servus autem non manet in domo in æternum, filius manet. Si igitur Filius vos liberavit, vere liberi eritis* ⁷⁹.

Quid amplius? qui in hac cognitione divinum Christi corpus, sanguinemque participat, unum sit cum eo, *os ex ossibus ejus et caro de carne ejus* ⁸⁰: et ex quo sanctificatus fuerit, pecuniam si habuerit sic habet, quasi non haberet: qualis etiam natura sua est, talem restimat. Si gloria circumfluxerit, ea non secus afficitur, quam si careret. Et: *Qui uxores habent, inquit Apostolus, tanquam non habentes sint: et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur* ⁸¹. Ejusdem et hoc est: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini mei, per quem mihi mundus crucifixus est et eo mundo* ⁸²! Illud per quem, hoc significat, nisi venisset Christus, et semetipsum pro me hostiam obtulisset, et sanctificatione ejus repletus fuisset, me periturum fuisse, quando aliunde salus speranda non est. Hæc qui non didicit, ignorans est: et qui ea diserte detrectat, frustra in Christum credidit, frustra Christiani vocabulum gerit, et Christus nihil ei proderit: peccatorque deterior factus, plus virium adversus se diabolo concedit. Jejunium hujus pro nihilo est: affectiones enim peccati magis in eum insurgunt. Si psallat, aut preces faciat, diabolus eum a Deo, velut eum contemptu illi astantem, majore eum potestate abstrahit (nec enim eum pio, intelligentique timore stare potest), et ellicit ut mens nefanda quædam, et impurissima imaginetur, et ad ea potius coram Deo, quam quæ dicuntur, attendat. Si eleemosynas det, eas amittit. Qui eam in egentes munificus est, nisi animam suam hisce vinculis avaritiæ, vanæ gloriæ, et voluptatis solutam, et expeditam sciat, quæcumque dedit, perdidit. Qui eleemosynas impertit, Deus vicissim magna illi misericordia dignatur, sanitate scilicet mentis, quæ sanitas est ipsa a tribus hisce

⁷⁵ II Petr. ii, 19. ⁷⁶ Ephes. vi, 11. ⁷⁷ Joan. i, 16. ⁷⁸ I Cor. vii, 25. ⁷⁹ Galat. iii, 27. ⁸⁰ Joan. viii, 34, 35. ⁸¹ Gen.

⁸² Galat. iii, 27. ⁸³ Joan. viii, 34, 35. ⁸⁴ Gen.

malis remissio, ac liberatio. Et quoniam hinc A emigrantes animas regnum cœlorum sanas duntaxat admittit, oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem⁸⁸, officina medica morbosæ, et necessitati perturbationum expositæ naturæ hic est, et radices regni cœlestis hic infra propagantur. Nisi enim Christus hic in anima regnet, salute nusquam potietur. Hic prius denno generatur homo, ac tum demum regnum Dei videre potest. Qui autem regnum Christi necdum in se experitur, nondum natus est denno. Atqui omnino nasci oportet, ut hic regnum Dei videre liceat.

Jam mihi discrimen quoque istarum trium tyrannicarum affectionum considera, quarum una in pecunie et divitiarum, altera in honoris et gloriæ, B tertia in voluptatum consecratione versatur. Est enim invenire inter homines hunc quidem nummi, istum nominis, aliam suavium corporis motuum amantem, et cupidum : sed unum eundemque et pecunie valde sitientem, et gloriæ multam, et voluptatis prorsus appetentem invenire non poteris, nam uni potissimum deditus est, in ceterorum mediocritate acquiescit. Cui autem horum aliquid plane imperat, ac dominatur, is alia duo contemnit. Pecunie avidus ejus causa et gloriam, et voluptatem aspernatur. Illam, quia, ut obolum lucretur, pudorem et dedecus non veretur : quin etiam e rebus injustis, abjectis, inhonestis, absurdum quæstum colligere gaudet, cum ejus C animus in lucro sit totus, hanc ne impendat, et exhauriat, quam diligit pecuniam. Ambitiosus gloriæ desiderio, et nummos, et voluptatum blandimenta despicit : illos temere profundens, ut laudem et honorem adipiscatur : has repellens, ne in ignominiam, et reprehensionem incurrat. Voluptuarius et pecuniam, et gloriam in minimis ponit, dum opes suas per luxuriam dilapidat, et honorem quemenique posthabens, propter gaudia, obscenasque voluptates perfrundas, in omne genus dedecoris præceps abit. Et ab his unusquisque nec suppliciorum terrore, nec regni cœlestis amore pedem referre vult ; sed illa irridet, hæc vilipendit. Quid præterea ? Avarus voluptuarius, et ambitiosus D ludos facit : hunc, quoniam non etiam, ut ipse, et vilibus et despicabilibus rebus lucella captare dignum putat : illum, quia propter quæsitam e turpitudine jucunditatem rem familiarem, divitiasque suas absumit. Ambitiosus simile, avarum, et voluptuarium deridet : illum, quia e sordidis contemptisque rebus compendia quærit : hunc, quia dedecore et infamia laborat. Voluptuarius utrumque naso suspendit : alterum, quod propter existimationem, ne a quoquam vituperetur, seipsum ad castitatem tanquam freno cogit : alterum, quod ne sumptum toleret, continens, et paucis contentus est. Atque horum quisque a suo dæmone exstimu-

latus, alium, mali quod sibi adest cæcus, insipienter condemnat : ut utrinque tum ob morbora, tum ob condemnationem æternæ damnationis rei sint. Quocirca solam spem nostram Christum cogitemus, ut nos ab hisce tribus vinculis solvat, seorsusque nostros sanctificet ; ut divina audire oracula ; ut animo tranquillo uti aspectu possimus : ut pro maledictis, et condemnatione, penitentiam et benedictionis verba loquamur : ut salubriter tangamus, contrectemusque. Nam nisi animos nostros ab hisce aegritudinibus curaverimus, inanis est fides, inanis pietas, inanis Dei cultus, inane jejunium, inanis precatio, inanis elemosyna : hæc enim omnia ad nos a vitiis revocandos, sanandosque conferuntur. Quod si sani et integri non sumus, sine fructu in Christum credimus. Nam qui in Christum credit, habet vitam æternam, quæ est gratia Domini nostri Jesu Christi. Qui porro in Christum credit, nec vitam æternam habet, frustra in eum credit. Petat igitur, et accipiat vitam æternam, quæ, ut in Christum credere cognoscatur. Quoniam qui Christi spiritu caret, illum utique diabolus ut infidelem sibi vindicet ; nihil quippe est medium. Et ut vita æterna ex fide est, sic fides a vita æterna cognoscitur, quam utinam per misericordiam Christi, in quem credimus, jam hinc usque in sempiterna sæcula consequamur!

ORATIO VII.

ARGUMENTUM.

De labore spirituali, et in quibus sancti veteres elaborarint. Quomodo nos visdem recte fungi, et instar illorum sanctissimæ Spiritus participes evadere possimus. De perfecta commotionum a ratione aversorum vacatione, et sanctitudine. Quis sit absolutus e mundo secessus. Gloriam hominum diligentes, quanquam in ceteris virtutibus universis rite processerint, fructum nullum percipere.

Quandoquidem nonnulli, contra quam deberent, ac se magnifice sentientes, actione, contemplatione et perfectione antiquorum sanctorum, atque a Deo efflatorum Patrum nostrorum similes sese arbitrantur, et eodem spiritu præditos, quo illi vivebant, ac movebantur, ex verbis tantum sine operibus commendationem aucupantes, cum arrogantis spiritu ab eorum sentita aberraverint, age de hujusmodi hominibus sanctis disserere aggrediamur, et a rebus testatis plena fide accepta, per eorum vestigia incedere studeamus, si eos interim antevertere non possimus. Altius autem ducto principio, ad nos usque sensim delabamur.

Ergo magus Antonius in monumento sedens, quid agebat, tametsi spirituales actiones nondum plane noverat? Annon velut mortuum se in eo inclusit, nihil mundanum inferens, nec ulla de re sollicitus? Annon totus mundo mortuus, et in monumento delitescens, Deum qui reviviscere, et exurgere facit exquirebat? Annon pane solo, et aqua contentus erat? Annon multa a dæmonibus

⁸⁸ II Cor. xv, 53.

gravia sustinuit, jaenitque ex intolerandis verberibus semimortuus? Annon cum in ecclesiam pro exanimi esset illatus, ubi sensus convalnere, suapte impulsu ad pugnas edendas rediit? Nisi enim ad adversarios redisset, sed in mundo mansisset, ac nisi ad finem usque fortiter dimicasset, seseque alacri voluntate morti obtulisset, exoptatissimo Domini sui aspectu dignatus non fuisset; nec suavem illam vocem audivisset. Sed toto pectore quaesivit, impigre pulsavit, usque ad finem toleravit, et mercedem condignam retulit. Mortuus enim voluntate pro Christo, jacebat instar mortui; donec accessit, qui mortuos in vitam restituit, eumque ab inferis excitavit; a tenebris, inquam, animæ, et eduxit illum in admirabile lumen vultus sui quod intuitus, molestiisque liberatus, et mirifice recreatus aiebat: *Domine, ubi eras hactenus?* *Hæc* igitur verbum: *Ubi eras*, omnino ignorantis est, ubi erat. Illud autem *hactenus*, aspectum, et sensum, et notitiam presentis Domini declarat. Si ergo nos ita rebus nuntium remittere volumus, et ut ille perseverare, ac perpeti nos statuimus, num digni simus, qui Deum in Spiritu sancto, ut idem, videamus, et exultatione repleamur? Ab nequaquam.

Verum ad alium quoque, si placeat, nos convertamus. Magnus Arsenus ab initio renuntiationis suæ quid fecit? Nonne relictis imperatoribus eum palatio ipsorum, et sericatis aulicis, relictis item famulis, et omnibus divitiis suis, incomitatus ad monasterium ut pauper et mendicus venit, gloriamque et laudem hominum, ut a Deo glorificaretur, fugiens, quis fuisset ignorari studuit? Quid ergo? num hoc fecisse satis habuit? nullo modo. Sed qui etiam ut vilis hominibus sese vilibus equare noluit, verum pro cane se reponavit. Etenim cum illi a preposito frustum panis projiceretur, idque humi cecidisset, ille quadrupedem incedendo imitatus, non manu, sed dentibus more canis panem sublatum comedit. In cella autem residens non solum laborabat, sed multo etiam minus, quam ex opere manuum redigebatur, ad usum suum consumebat, aquam turbidam et putidam bibens. Quin et laborans, et orans, contiuenter vultum lacrymis irrigabat: et cum vesperi cepisset, usque in tempus matutinum stando preces continuabat: atque in extrema egestate, vilitateque usque ad obitum perseveravit. Cur istud? Ut pateretur prorsus, videretque etiam ipse quæ magnus Antonius pati, et videre dignus est habitus. Quomodo igitur de hoc similiter litteris traditum non est, vidisse Dominum? Num labores suscepit, et quasi præstruxit, illum tamen videre non meruit? nihil minus: sed ipse quoque, etiamsi ejus historiam scriptor ita aperte hoc non prodidit, sic Dominum videre promeruit. Quod si accurate vis discere, vitam Arseni descriptam evolve, unde et hunc vidisse Deum cognosces. Quamobrem qui ipsos opere ac labore